
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº
032/2023

A Prefeita Municipal de Bom Jesus, LUCILA MAGGI MORAIS CUNHA, no
uso legal de suas atribuições, em face de modificações extremamente necessárias, torna
público  a  Retificação  do  Edital  de  Pregão  Presencial  nº  032/2023,  que  objetiva  a
“contratação futura (registro de preços) de empresa para fornecimento de ÓLEOS E
FILTROS LUBRIFICANTES COM TROCA INCLUSA”, no que o edital passa a
viger com as seguintes alterações.

1. DAS ALTERAÇÕES DO DESCRITIVO DO TERMO DE REFERÊNCIA

1.1. Altera-se o termo de referência do edital de pregão eletrônico nº 032/2023 com 
base no que segue:

1.2. Onde se lê:

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

Constitui-se objeto da presente licitação, na modalidade pregão presencial, o registro de
preços para contratação futura de empresa para fornecimento de ÓLEOS E FILTROS
LUBRIFICANTES COM TROCA INCLUSA, destinados a atender as necessidades
das  Secretarias  Municipais  de  Bom Jesus,  RS,  especificada  neste  anexo,  conforme
descrições mínimas, podendo ser cotado igual ou superior.

  Ite
m

  Quant.

 de
trocas

Veículo Litros Valor
total em

litros

Filtro de
óleo

Total
estimado

(valor
unitário da

troca)

Total
geral

1 05 FIAT/
UNO
MILLE
WAY
ECON
2009/201
0  IPV  –
6224  –
15W40.

Marca:

03 149,50 182,80 332,30 1.661,50

2 05 CORSA
SEDAN
PREMIU
M

3,5 144,43 184,67 329,10 1.645,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

2011/201
2  ISD-
4965  –
20W50.

Marca:

3 05 GOL
TRENDL
INE
VW/NO
VO  GOL
TL  MCV
2017/201
8  IYC-
5963  –
5W40.

Marca:

04 259,20 299,50 558,70 2.793,50

4 05 NOVA
SAVEIR
O  RB
MBVD
2019
IZE-5C10
– 5W 40.

Marca:

 04 259,20 256,03 515,23 2.576,15

5 05 KOMBI
VOLKS
WAGEN
2006
INC-9520
– 20W50.

Marca:

3,5 142,27 230,70 372,97 1.864,85

6 05 CITROE
N  JUMP
GREENC
AR  ES
2013/201
4  IUZ-
3568  –
10W40.

6,0 349,00 422,50 771,50 3.857,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Marca:

7 05 GM
PRISMA
1,4  MT
LT  2019
IZL 4A89
– 5W30.

Marca:

3,5 231,47 282,70 514,17 2.570,85

8 05 CHEV/
TRACKE
R T A LT
2022
JBE8J75
– 5W30.

Marca:

4,0 236,93 318,83 555,76 2.778,80

9 05 CHEVR
OLET
CLASSI
C  LS
2015
IWM-
5305  –
5W30.

Marca:

3,5 207,31 264,23 471,54 2.357,70

10 05 FIAT/
STRADA
FREEDO
M  13CD
2022
JBL6E29
– 0W20.

Marca:

3,5 210,60 247,63 458,23 2.291,15

11 05 FIAT/
DUCAT
O  M
STINEI
MED
2009
IPV-5518

6,0 293,00 333,00 626,00 3.130,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

– 15W40

Marca:

12 05 NOVA
SAVEIR
O  RB
MBVS
2018 IYQ
0698/AP
ROCAM
POS  –
15W40

Marca:

4,0 211,33 250,30 461,63 2.308,15

13 05 FIAT
DOBLO
CARGO
FLEX
2013
IUS-
6649/EST
ADO
15W40

Marca:

4,0 215,33 244,30 459,63 2.298,15

14 06 FIAT/
ARGO
1.0  2022
JBL6E86
– 0W20

Marca:

3,0 207,40 274,83 482,23 2.893,38

15 06 FIAT
CRONOS
1.3  2022
IBK3A84
– 0W20

Marca:

3,5 242,00 307,50 519,50 3.117,00

16 06 CHEVR
OLET/
ONIX
1.4MT
LT

3,8 230,15 266,27 496,42 2.978,52



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

2019IZL
3169  –
5W30

Marca:

17 06 CHEVR
OLET/
ONIX
10MT
JOYE
2019  IZL
3J17  –
5W30

Marca:

3,8 219,13 266,17 485,30 2.911,80

18 06 GM
PRISMA
1.4  MT
LT  2019
IZL 4A84
- 15W40

Marca:

3,8 219,13 263,06 482,19 2.893,14

19 06 GM/
MONTA
NA
MARIM
AR
5W30
AMBUL
ÂNCIA
2018/201
9  IZD
9H60  -
5W30

Marca:

3,5 207,16 269,57 476,73 2.860,38

20 06 CHEV/
SPIN 18L
AT
PREMIE
R  2022
JB9B86 –
0W20

3,5 242,00 540,67 782,67 4.696,02



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Marca:

21 06 RENAUL
T/
MASTER
TCA
AMB
2022/202
3
JBM4G2
8 – 5W30

Marca:

8,5 616,25 557,00 1.173,2
5

7.039,50

22 06 CITROE
N/
JUMPER
MARIM
AR
AMBUL
ANCIA
2015
IXR-9498
– 15W40

Marca:

6,0 339,00 424,00 763,00 4.578,00

23 06 FIAT
DUCAT
O  MC
RONTA
NAMB
2009/201
0  IQT-
3284
SAMU
5W30

Marca:

6,0 393,40 423,67 817,07 4.902,42

24 06 M.BENS
515CDIS
PRINTE
RM
2018/201
9  IYZ
6121  –

12 1.104,00 1.272,00 2.376,00 14.256,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

5W30

Marca:

25 06 MBENZ
SPRINTE
R  TCA
AMB
2021/202
2JAU2C9
5 – 5W30

Marca:

12 1.104,00 1.272,00 2.376,0
0

14.256,00

26 06 M.BENZ
416CDIS
PRINTE
RM
2021/202
2
JBD1E48
– 5W30

Marca:

12 1.104,00 1.272,00 2.376,00 14.256,00

27 05 VW/
NOVO
GOL  CL
MBV
2017/201
8
IXY5952
– 0W20

Marca:

3,3 208,34 281,97 490,31 2.451,55

28 05 FIAT/
PULSE
AUDAC
E  TF200
2022
JBK2H98
– 0W20

Marca:

3,5 213,50 285,33 498,83 2.494,15

29 05 CHEVR
OLET/
MONTA

3,5 201,49 255,27 456,76 2.283,80



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

NA  LS
2015/201
6  IWS
9442  –
5W30

Marca:

30

05 VW/GOL
1.0  GIV
2012/201
3  AVF-
3839  –
5W40

Marca:

3,5 231,49 293,67 525,16 2.625,80

31

05 CHEVR
OLET/
CELTA
1.0L  LT
2015
IWK-
8398  –
5W30

Marca:

3,5 201,49 264,23 465,72 2.328,60

32

05 CHEV/
ONIX
PLUS
JOY
BLACK
2021
JAX0C17
– OW20

Marca:

3,5 242,00 302,17 544,17 2.720,85

33

05 FORD/
ESCORT
1.0
HOBBY
1995
ICQ-5648
– 20W50

Marca:

3,5 144,30 247,40 391,70 1.958,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

34 05 JEEP/
RENEGA
DE  1.8
AUTOM.
2021
JAR9F10
– 5W30.

Marca:

4,7 294,03 376,00 670,03 3.350,15

OBS:  As referidas trocas não poderão ultrapassar os limites do Município.

Valor estimado total: R$ 133.985,36 (cento e trinta e três mil novecentos e oitenta e
cinco reais e trinta e seis centavos).

Leia-se:

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

Constitui-se objeto da presente licitação, na modalidade pregão presencial, o registro de
preços para contratação futura de empresa para fornecimento de ÓLEOS E FILTROS
LUBRIFICANTES COM TROCA INCLUSA, destinados a atender as necessidades
das  Secretarias  Municipais  de  Bom Jesus,  RS,  especificada  neste  anexo,  conforme
descrições mínimas:

  Ite
m

  Quant.
de trocas

Veículo Litro
s

Valor total
em litros

Filtro
de óleo

Total
estimado

(valor
unitário
da troca)

Total
geral

1 05 FIAT/
UNO
MILLE
WAY
ECON
2009/2010
IPV  –
6224  –
15W40.

Marca:

03 149,50 26,63 176,13 880,65

2 05 CORSA
SEDAN

3,5 144,43 26,97 171,40 857,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

PREMIU
M
2011/2012
ISD-4965
– 20W50.

Marca:

3 05 GOL
TRENDLI
NE
VW/NOV
O  GOL
TL  MCV
2017/2018
IYC-5963
– 5W40.

Marca:

04 259,20 30,30 289,50 1.447,50

4 05 NOVA
SAVEIRO
RB
MBVD
2019  IZE-
5C10  –
5W 40.

Marca:

 04 259,20 30,30 289,50 1.447,50

5 05 KOMBI
VOLKSW
AGEN
2006 INC-
9520  –
20W50.

Marca:

3,5 142,27 25,30 167,57 837,85

6 05 CITROEN
JUMP
GREENC
AR  ES
2013/2014
IUZ-3568
– 10W40.

Marca:

6,0 349,00 55,00 404,00 2.020,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

7 05 GM
PRISMA
1,4  MT
LT  2019
IZL  4A89
– 5W30.

Marca:

3,5 231,47 26,33 257,80 1.289,00

8 05 CHEV/
TRACKE
R T A LT
2022
JBE8J75 –
5W30.

Marca:

4,0 236,93 24,50 261,43 1.307,15

9 05 CHEVRO
LET
CLASSIC
LS  2015
IWM-
5305  –
5W30.

Marca:

3,5 207,31 27,00 234,31 1.171,55

10 05 FIAT/
STRADA
FREEDO
M  13CD
2022
JBL6E29
– 0W20.

Marca:

3,5 210,60 29,00 239,60 1.198,00

11 05 FIAT/
DUCATO
M STINEI
MED
2009 IPV-
5518  –
15W40

Marca:

6,0 293,00 70,00 363,00 1.815,00

12 05 NOVA 4,0 211,33 29,00 240,33 1.201,65



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

SAVEIRO
RB
MBVS
2018  IYQ
0698/APR
OCAMPO
S  –
15W40

Marca:

13 05 FIAT
DOBLO
CARGO
FLEX
2013 IUS-
6649/EST
ADO
15W40

Marca:

4,0 215,33 28,45 243,78 1.218,90

14 06 FIAT/
ARGO 1.0
2022
JBL6E86
– 0W20

Marca:

3,0 207,40 31,63 239,03 1.434,18

15 06 FIAT
CRONOS
1.3  2022
IBK3A84
– 0W20

Marca:

3,5 242,00 32,30 274,30 1.645,80

16 06 CHEVRO
LET/
ONIX
1.4MT LT
2019IZL
3169  –
5W30

Marca:

3,8 230,15 26,33 256,48 1.538,88

17 06 CHEVRO 3,8 219,13 26,33 245,46 1.472,76



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

LET/
ONIX
10MT
JOYE
2019  IZL
3J17  –
5W30

Marca:

18 06 GM
PRISMA
1.4  MT
LT  2019
IZL  4A84
- 15W40

Marca:

3,8 219,13 26,33 245,46 1.472,76

19 06 GM/
MONTAN
A
MARIMA
R  5W30
AMBULÂ
NCIA
2018/2019
IZD  9H60
- 5W30

Marca:

3,5 207,16 26,93 234,00 1.404,00

20 06 CHEV/
SPIN  18L
AT
PREMIER
2022
JB9B86  –
0W20

Marca:

3,5 242,00 26,33 268,33 1.609,98

21 06 RENAUL
T/
MASTER
TCA
AMB
2022/2023

8,5 616,25 70,00 686,25 4.117,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

JBM4G28
– 5W30

Marca:

22 06 CITROEN
/JUMPER
MARIMA
R
AMBULA
NCIA
2015 IXR-
9498  –
15W40

Marca:

6,0 339,00 60,00 399,00 2.394,00

23 06 FIAT
DUCATO
MC
RONTAN
AMB
2009/2010
IQT-3284
SAMU
5W30

Marca:

6,0 393,40 60,00 453,40 2.720,40

24 06 M.BENS
515CDISP
RINTER
M
2018/2019
IYZ  6121
– 5W30

Marca:

12 1.104,00 88,00 1.192,
00

7.152,00

25 06 MBENZ
SPRINTE
R  TCA
AMB
2021/2022
JAU2C95
– 5W30

Marca:

12 1.104,00 88,00 1.192,
00

7.152,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

26 06 M.BENZ
416CDISP
RINTER
M
2021/2022
JBD1E48
– 5W30

Marca:

12 1.104,00 88,00 1.192,
00

7.152,00

27 05 VW/
NOVO
GOL  CL
MBV
2017/2018
IXY5952
– 0W20

Marca:

3,3 208,34 29,00 237,34 1.186,70

28 05 FIAT/
PULSE
AUDACE
TF200
2022
JBK2H98
– 0W20

Marca:

3,5 213,50 42,67 256,17 1.280,85

29 05 CHEVRO
LET/
MONTAN
A  LS
2015/2016
IWS  9442
– 5W30

Marca:

3,5 201,49 26,33 227,82 1.139,10

30

05 VW/GOL
1.0  GIV
2012/2013
AVF-3839
– 5W40

Marca:

3,5 231,49 29,00 260,49 1.302,45

05 CHEVRO 3,5 201,49 27,00 228,49 1.142,45



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

31 LET/
CELTA
1.0L  LT
2015
IWK-8398
– 5W30

Marca:

32

05 CHEV/
ONIX
PLUS
JOY
BLACK
2021
JAX0C17
– OW20

Marca:

3,5 242,00 26,97 268,97 1.344,85

33

05 FORD/
ESCORT
1.0
HOBBY
1995 ICQ-
5648  –
20W50

Marca:

3,5 144,30 28,63 172,93 864,65

34 05 JEEP/
RENEGA
DE  1.8
AUTOM.
2021
JAR9F10
– 5W30.

Marca:

4,7 294,03 58,00 352,03 1.760,15

OBS: As referidas trocas não poderão ultrapassar os limites do Município.

Valor estimado total: R$ 67.979,21 (sessenta e sete mil novecentos e setenta e nove
reais e vinte e um centavos).

2. DA EXCLUSÃO DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
SETOR DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Fica  EXCLUÍDO  E  SEM  EFEITO  no  edital  o  item  “IV.  QUALIFICAÇÃO
TÉCNICA: a) Alvará sanitário válido, emitido pelo Município sede da empresa
licitante.”

3. DA ALTERAÇÃO NA DATA DE ABERTURA

3.1. Altera-se a data de abertura do Pregão Presencial nº 032/2023 para o dia 04 de julho de
2023, às 09hs30mins.

Os demais itens do Edital de Pregão Presencial nº 032/2023 permanecem inalterados.
                                                                                      

                    Bom Jesus, 19 de junho de 2023.

LUCILA MAGGI MORAIS CUNHA
Prefeita Municipal 

A  retificação  do  edital  foi
devidamente  examinada  e  aprovada
por esta Procuradoria Jurídica.
                                Em

      ________________________
         Procurador(a) Jurídico(a)


